

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

**लोक सभा**

**अतारांकित प्रश्न सं. 2243**

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**आयुष्मान आरोग्य मंदिर**

2243. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

श्री शशांक मणि:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अस्पतालों और स्वास्थ्य सेवाप्रदाताओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड द्वारा प्रमाणित आयुष्मान आरोग्य मंदिरों की संख्या कितनी है; और
- (ख) क्या आयुष्मान आरोग्य मंदिर राष्ट्रीय आयुष मिशन के अंतर्गत गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य देखभाल/ सेवाएं सुनिश्चित कर रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)**

**(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क): दिनांक 21 जुलाई, 2025 तक, 1536 आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (आयुष) को अस्पतालों और स्वास्थ्य देखभाल प्रदाताओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएच) द्वारा एनएबीएच आयुष प्रवेश स्तर प्रमाणन (ईएलसी) प्रदान किया गया है।

(ख): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा प्रस्तुत रिपोर्टों के अनुसार, रोगी आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) में आ रहे हैं और आयुष सिद्धांतों एवं प्रथाओं के अनुसार व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल प्राप्त कर रहे हैं। इसके अलावा, केंद्रीय टीम द्वारा समय-समय पर आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के संचालन संबंधी दिशानिर्देशों में उल्लिखित प्रावधानों के अनुसार विभिन्न मानदंडों पर आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) की कार्यक्षमता का आकलन करने के लिए क्षेत्रीय दौरे किए जाते हैं और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को, आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) में आने वाले लाभार्थियों को मानक गुणवत्ता वाली स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान करना सुनिश्चित करने के लिए उचित सुधारात्मक उपाय अपनाने की सलाह दी जाती है।

\*\*\*\*\*